Tp. Hồ Chí Minh, ngày 03-03-2015
13 tháng giêng, năm Ất Mùi

Đối tượng tham thiền 1

VÔ NGÔN

*Định viết (nói, nghĩ) thêm gì? Hỡi cái ta!
Nhấn còi qua mặt bậc thầy sao?
Như Lai từng dạy Người: “Vô thuyết”!
Một chữ “VỌNG” “CHƠN” Phật chẳng lưu!*

Ngày 06-6-2013 (28-4- Quý Tỵ)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Để đọc hiểu bài thơ này, người học cần phải tư duy tham thiền thì mới có thể hiểu được nội dung của bài thơ mà tác giả muốn nói.

*“Định viết (nói, nghĩ) thêm gì? Hỡi cái ta!
Nhấn còi qua mặt bậc thầy sao?”*

*Chúng ta trong những người ta
“Nghe người ta nói”... còn mình thì sao?
Ta đây há chẳng phải người?
Lời ta vô dụng? Trí ta ngu khờ?
Khuyên đừng khinh thị chúng ta
“Người ta” há chẳng cũng là người ta?
Chúng ta luận chuyện “đang là”...
Hỡi đâu so sánh thị phi tâm phào?!*

Ngày 11-6-2013 (4-5- Quý Tỵ)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Người chịu nghe, biết lắng nghe là người không tự cao, tự đại, tự đắc, tự hào, tự tôn, tự phụ... Đường tri kiến của người này ngày càng mở rộng thênh thang... Tuy

nhiên, nghe, nghe ai? Người ta, người ta nào? Người ta nói, nói gì?

Ta là người ta! Chúng ta vẫn là những người ta!

Ta có “cái ta” của “ta”! Ta sống với “thực tại?! Vô tại, vô bất tại”! của nền giáo lý Phật.

Đối tượng tham thiền 3

ÁP LỰC VÔ THƯỜNG

Thọ lão trăm năm đời ít kẻ!

Xuân tàn Đông đến nắng Thu Hè!

Danh tài quyền lực mưu... thăm thẳm...!

Chợt gấm đường qua chữa mấy xa...!

Ngày 27-6-2013 (20-5 - Quý Tỵ)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Sinh già bệnh chết, thành trụ hoại không là sự thật, chân lý tất nhiên của vũ trụ. Con người cũng như hiện tượng vạn hữu có mặt trong vũ trụ bằng một sự sống thụ động ở giữa, ở trong, ở dưới mà toàn bộ bao trùm gói gọn bởi chân lý vô thường.

*Thanh sơn, ngày 11 - 3 - 2015
21 tháng giêng năm Ất Mùi*

Đối tượng tham thiền 4

NÊN TẮM AO TA!

*Đền điện chùa am lẫm Phật trời,
Làng khang thần thánh tính không ra.
Cần chi “Ông” “Đấng” nơi xa trống?
Nội địa trần gian chất lượng mà!*

Ngày 27-6-2013 (20-5- Quý Tỵ)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Chùa mà thờ nhiều thánh thần trời Phật vốn không quen biết với Phật Thích Ca thì nơi đó không còn là chùa của Phật giáo nữa.

Phật giáo là Phật giáo. Phật giáo không phải là “**Đa thần giáo**”. Tu học Phật giáo không thờ cúng, khẩn

*Kiếp sống già nua nghĩ đoạn trường!
Tay run chân yếu trí lang bang!
Nói năng lạc lõng đề không trúng!
Ý tưởng quàng xiên chuyện giống diên!
Con cháu những mong ngày ít gặp!
Thân bằng nhớ đến chạnh lòng thương!
Đời người phải vậy hay sao nhỉ?
Cái phận nhân sanh lắm bẽ bàng!*

Ngày 05-7-2013 (28-5-Quý Tỵ)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Tu theo đạo Phật, học giáo lý đạo Phật chánh thống, không tin “số phận”. Tin số phận là lòng tin của những người tầm thường, thứ tín ngưỡng của dân gian, không có chân lý.

Sống trường thọ 90, 95, 100, 120 hay nhiều hơn nữa như sách sử đã từng ghi. Đó là sự an bài chân lý duyên sanh của vũ trụ.

Thánh thốt thay! Tiếng hữu lẫn tiếng vô tình:
Hợp tấu khúc cung thương hòa điệu!
Nghỉ đi thôi! Đừng trỗi nữa xem sao?
Ôi! Vô tận! Nhạc trời quả nhiên vô tận!!!
Cảm ơn “You”! Ta biết nói gì đây?!
Không nhạc cụ mà âm ba bất tuyệt!
Vi diệu quá!
Thảo nào người ta gọi là “Thiên nhạc”...!*

Ngày 09-7-2013 (02-6-Quý Tỵ)

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Tu theo đạo Phật, học giáo lý Phật, học thiền định, tu thiền định, nghe “nhạc trời” là chuyện thường xuyên trong đời sống của họ, vì họ là Thiên giả là Thiên sư.

Trời, Phật dạy không phải là ông trời, bà trời hay các ông trời, các bà trời với số nhiều vẫn tự thường gọi bằng cái từ “chư thiên” ấy.

Ở đây không có nhạc cụ cũng chẳng có nhạc công mà vẫn nghe và nghe bất tuyệt.

NHẠC TRỜI mà!

Nhạc trời là vậy!

Đối tượng tham thiền 7

VƯƠNG RỒI KHÓ GỖ

*Lưng cọp xin nhường, tứ chẳng lên!
Dặn lòng, giữ vẹn phận tiểu nhân
Ngày đôi gánh củi, nuôi thân huyệt
Khỏi lụy, tương quan vượt hổ lang!*

Ngày 25-7-2013 (18-6-Quý Tỵ)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Người xưa từng nói: Đức nhỏ mà địa vị cao; trí nhỏ mà mưu sự lớn, ít ai tránh khỏi họa ương xảy đến.

Mưu sự lớn thì danh lợi lớn. Danh lợi lớn là miếng mồi ngon phú quý..., nó nhữ con người ai cũng thích cũng ham!

Ôn Như Hầu Nguyễn Gia Thiều, đời Hậu Lê Việt Nam, thế kỷ 16.

NHUỜNG là phải. Nường là Khất sĩ tốt.

GIỮ VẸN phận Tiều Nhân là phải, ấy là một Khất sĩ tốt.

Giác ngộ, giải thoát là một Khất sĩ tốt được Phật khen ngợi và tự thân khỏi lụy, khỏi lo sợ tương quan vượt hổ lang!

Thanh Sơn Thiệu Thất
Ngày 23-3-2015 (04-2-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 8

ĐẮC CỬ RỒI !

*Vũ trụ bầu ta, chúc HỮU TÌNH!
Sống gần hoang dã, rộng thênh thang!
Đói ăn khát uống cần no dạ!
Thế cuộc “dương danh” khởi bận lòng!*

Ngày 04-8-2013 (18-6-Quý Tỵ)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Vũ trụ bầu ta, nhưng ta có quyền soi rọi quan sát nhận thức phê phán đánh giá vũ trụ. Bởi vì vũ trụ là vũ trụ, vũ trụ “vô tình” vô tri vô giác. Vũ trụ mà không có “TA”, không có những chúng “hữu tình” u mê mộng muội, cấu xé cạnh tranh triệt hạ lẫn nhau, dành giật cuộc sống, thì vũ trụ không còn lý do để hiện hữu nữa.

Kinh điển gọi đó là 心境一如 (tâm cảnh nhất như).

“Dương danh”? 立身行道揚名於後世... (lập thân hành đạo dương danh ư hậu thế...). Đó chỉ là tư tưởng hắc ám vô minh của hạng “bạc địa phạm phu”. Người trí bận lòng chi cho luống uổng! Tuy nhiên, “ĐỜI” là vậy! Cũng chẳng có sao!?

Thanh Sơn Thiệu Thất
Ngày 24-3-2015 (05-2-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 9

TỰ NGÃ ?

*Ta bất lực trước TA và NÓ!
NÓ với TA, ta còn chẳng là gì!
TA với NGƯỜI vốn chẳng là chi!
Đồng một “thể” trong những “loài bất lực”!
Ta bất lực, người người bất lực!
Bất lực tự thân! Cùng bất lực trước vũ trụ thiên
nhiên!*

*Ta là chi? Nhân loại là chi?

Nếu họ thấy biết mà mặt ngơ tai điếc trước nỗi đau thương của nhân loại thì sự có mặt của họ nếu có, chỉ là người vô lương tâm, vô lương tri, là thành phần vô dụng đấy thôi!

Hãy cảnh giác: ảo tưởng, hoang đường và mê tín...!

Thanh Sơn Thiếu Thất
Ngày 29-3-2015 (10-2-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiên 12

ĐẠO LÝ TƯƠNG DUNG TƯƠNG TỨC

(Trông thấy cảnh gà gáy)

Gà sanh để gáy ó... o...

Ta sanh để diễn vai trò phù hư!

Uống ăn đi đứng nói cười...!

Mà ai có biết một trời “VÔ AN”!

Bao la tam giới đốt nung

Dấu người dấu thú dấu cầm in nhau

Gà, ta cũng giống máu đào!!!

Phong tục tập quán, ngữ ngôn văn tự, tôn giáo tín ngưỡng, tin hay không tin, theo hay không theo, sửa đổi hay không sửa đổi tùy ý thức và sự mê giác của con người. Bối lễ, tư duy và tìm hiểu trong đó không có gì là chân lý!

Thanh Sơn Thiếu Thất
Ngày 09-4-2015 (21-2-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 14

XÚNG TÁNH KHỞI TU

*Lạc thường ngã tịnh lý thiên nhiên
Xúng tánh huân tu phóng xả duyên
Thực tướng chơn như không một vật
Chơn còn không có vọng gì sanh...?*

Thanh Sơn Thiệu thất, ngày 06.9.2014
13 – 8 – Giáp Ngọ

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Người trí nường ngón tay nhìn trăng, nhưng biết rõ ngón tay không phải là trăng; nường thuyền bè để qua sông lên bờ rồi không lưu luyến thuyền bè.

NHẤT THIẾT TU ĐA LA GIÁO NHƯ TIÊU NGUYỆT CHỈ là vậy!

一切修多羅教如標月指！

Thanh Sơn Thiệu Thất
Ngày 12-4-2015 (24-2-Ất Mùi)

Đối tượng tam thiên 16

NGÀY XUÂN SUY GÃM

(Ất Mùi 2015)

Lần chuỗi sát na đếm tháng ngày

Ôn tìm quá khứ nghĩ tương lai!

Không gian huyền tưởng thời gian mộng!

Vũ trụ tương thành bật sát na!

Thanh Sơn Thiếu thất, ngày 30.12.2014
09.11.Giáp Ngọ

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Dựa vào sáng tối, mà định năm, tháng, ngày, giờ, phút, giây...

Động vật thể, thực vật thể, khoáng vật thể, phi vật thể thông qua thấy, nghe, ngửi, nếm, xúc, biết hiện hữu trong không gian vô tận, thời gian vô cùng ảo mộng ấy, mà còn có cái chuẩn để tương thành được sao?

Liễu Liễu Đường
Ngày 19-4-2015 (01-3-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 17

PHÚC TUỆ

*Lưỡng túc tề tôn thọ tám mươi!
Như Lai mà thọ vậy thôi sao?
Phàm phu sống đến... trăm dư tuổi!
“Phúc tuệ” suy sao? Gẫm thế nào...?*

*Thọ trường nào phải phúc gì đâu!
“Báo chướng” hoành hành chịu khổ lâu!
Sống cỡ “cụ rùa” mà quý sống?!?!
Sống tày cổ thụ vẫn rùng cây!*

Người Phật tử chân chánh nên thường xuyên vận dụng tam tuệ học và luôn ghi nhớ rằng: Đức Phật Thích Ca là một con người, là đạo sư của những con người thật, nói thật, biết thật và làm thật để đem lại an lạc, hạnh phúc, giải thoát thật cho con người.

Thanh Sơn Thiểu thất
Ngày 29-04-2015 (11-3-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 20

CẦU NGUYỆN THẾ GIỚI HÒA BÌNH

“Cầu nguyện”? Trời ơi! Đất nước tôi...!

Ba mươi năm chiến... máu xương rơi!

Ông gì linh hiển? Không ra giúp!?

Đợi lúc thanh bình ló mặt mo!

Thanh Sơn Thiệu thất, ngày 24.01.2015

Mùng 05.12.Giáp Ngọ

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Tin tưởng ở đức siêu nhân, đấng siêu nhiên nào đó là mình tự khinh mình, mình tự hủy diệt đất nước dân tộc mình.

Đạo Phật thiệt, giáo lý đạo Phật thiệt, hàng Khất sĩ đệ tử Phật thiệt không nhận đám cầu nguyện, không tổ chức cầu nguyện, không khấn khứa van xin là vậy!

Thanh Sơn Thiểu thất
Ngày 30-04-2015 (12-3-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 21

TIẾNG CHIM RỪNG

*Xa nghe chim hót bên rừng
Sao lòng rộn rã như mừng như vui.
Vui mừng tám tám năm đi
Mà không để lại những gì trần gian
Rỗng rang với “nợ tang bồng”!
Tiếc chưa “trang trắng” reo mừng “vỗ tay”!
Nói ra biết trước Phật rầy!
Lo ngày vĩnh biệt cuộc đời dễ chẳng?

Những thứ mà chúng ta có, chúng ta làm, chúng ta thành công; với tài năng đức độ trí tuệ Phật, Tổ xưa không bằng được! “ Con hơn cha là nhà có phúc” câu tục ngữ đó với hàng tu sĩ đệ tử Phật thế ở kỷ 21 đã trở thành chân lý rồi sao?

“Thảo nào” Phật tổ vừa trông lệ nhỏ tuôn!

Thanh Sơn Thiểu thất

Ngày 02-05-2015 (14-3-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 23

DƯỠNG NHI ĐÃI LÃO MỘNG

*Trời Đông uy hiếp phận già nua!
Gió bắt sương sương đã lạnh rồi!
Mấy lớp ngự hàn sao đủ ấm?
Đôi nơi “hit hot”⁽¹⁾ tạm an thôi!
Lai rai trách móc về ăn uống!
Lắm bầm than phiền chuyện mỗi mê!
Con cháu vãng lai thăm hỏi chúc...!
Thân gây vỡ mộng “cốc phòng cơ”!⁽²⁾*

Cuộc đời giáo hóa của đức Phật Thích ca trên dưới năm mươi năm mà không đào tạo cho đệ tử mình một danh dự ngang tầm tri thức với xã hội như vậy, đáng chằng buồn sao?! Rõ là: “Con hơn cha là nhà có phúc”?

Điều đáng lo của hàng Phật tử tại gia trên thế giới là “Mình Sư Khó Tìm”, “Rất Khó Tìm” bởi lẽ:

KHÁT SĨ CHÂN TRUYỀN KIẾM KHÓ GHÊ!

Thanh Sơn Thiệu thất
Ngày 08-05-2015 (20-3-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 27

NỤ CƯỜI CỦA VẠN PHÁP

*Ta vốn là ta chẳng có tên
Ta cười tục tử đẩy ta lên
Rằng mai rằng cúc rằng tu líp ...
Chim cá trừu sâu “hưởng sai” luôn!*

Thanh Sơn, ngày 26-3-2015
(mùng 07 tháng 02 năm Quý Mùi)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

...“**UNG QUÁN PHÁP GIỚI TÁNH, NHẤT THIẾT DUY TÂM TẠO**”, câu kinh ấy có nghĩa là nên quán niệm tánh của vạn pháp hiện hữu trong vũ trụ tất cả do tâm tạo. Tâm là chủ thể nhận thức; hiện tượng vạn pháp là đối tượng nhận thức. Vạn pháp không hề biết

Bởi lẽ tiền mất mà tật vẫn mang, công sức bỏ ra nhiều trong việc trồng trọt mà không có ngày thu hoạch hoa trái.

Học sai, hiểu sai, tu sai, sản sanh ra phiền não chướng đó chân lý tất yếu!

Thanh Sơn Thiểu thất
Ngày 10-05-2015 (22-3-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 29

BÁO CHƯỞNG

*Báo chương là dây có phải chằng?
Sống dai lẫn lộ nói lằng nhằng!
Uống ăn đại tiểu không làm chủ!
Bần thiếu hơi như nệm gối giường!*

Thanh Sơn, ngày 25-3-2015
(mùng 06 tháng 02 năm Quý Mùi)

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Sanh già bệnh chết là một định luật tất yếu, là chân lý đối với kiếp nhân sinh. Người sanh ra không ai biết được rằng mình có thể sống được nhiều năm, thọ hay yếu. Vào thế kỷ thứ VIII thi hào Đỗ Phủ (712-770) đời

Đường, ông ước lượng đời người 70 tuổi đã là hiếm, qua câu thơ: “Nhơn sanh thất thập cổ lai hy”.

Hàng đệ tử Phật chúng ta tại gia cũng như xuất gia, nếu không tu tập thiền quán, không xả ly được cái ý niệm tham sống dai, sống thọ mà rất sợ nghe tới cái danh từ “chết” và rất sợ chết, điều đó nói lên tâm trạng người đệ tử Phật mà không muốn tùy thuận “Chân Lý”.

Thanh Sơn Thiệu thất
Ngày 11-05-2015 (23-3-Ất Mùi)

Đối tượng tham thiền 30

NGHIỆP CHƯỚNG

*Mở mắt tham sân si dự tính!
Canh dài trần trọc lợi quyền danh
Tràn lan nước đục cò không béo!
Sao gọi cò khôn giữa thế gian?!*

*

* *

TRỰC CHỈ ĐỀ CƯƠNG

Nghiệp có nghiệp chướng và nghiệp không chướng. Chướng có nghĩa là trở ngại, cản ngăn con đường đi tới.